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Dragi vjernici! 

Zadnje dvije godine, svaki put kada pišem pozdravnu riječ u glasilu 
„Mir i dobro“, nadam se da sljedeći put više veće biti govora o 
pandemiji. No, nažalost ona je još uvijek naša stvarnost. Molimo stoga 
dragoga Boga za prestanak ove pošasti, u povjerenju da su Njemu 
poznati naši putovi i da samo On zna zašto nešto dopušta, a zašto nešto 
pak ne dopušta.  

Unatoč pandemijskoj muci, mi smo u 2022. godinu ušli kao bitnu za 
našu vjerničku zajednicu. Ove godine slavimo zlatni jubilej – 50 godina 
HKŽ Wiesbaden. Pedeset godina pola je stoljeća, što uopće nije malo. 
Toliko toga se događalo u ovim godinama života naše župne zajednice! 
Toliko se duhovnika, vijećnika i suradnika izmijenilo! Toliko se djece 
krstilo, pričestilo i krizmalo! Toliko se mladih vjenčalo! Nažalost, mnogi 
su nas i napustili na ovozemaljskom putu. U svakom slučaju naša župa 
zaslužuje dostojnu proslavu ovoga velikog jubileja.    

U pripremi je monografija za koju su naše s. Gordana i tajnica Dijana 
te framaši ostavili sate i sate požrtvovanog rada, a sve pod budnim 
okom urednika monografije dominikanca p. Frane Prcele. Nakon 
proslave našega patrona sv. Ante, ako Bog da, razići ćemo se na 
zaslužene ljetne odmore. Po povratku u rujnu želimo organizirati 
vrhunac naše proslave. Naime, 24. rujna planirana je svečana 
akademija sa zabavnim programom, a 25. rujna slavit ćemo svečanu 
svetu misu koju bi trebao predvoditi kardinal u miru Vinko Puljić. 
Uzdamo se da će uvjeti za obilježavanje željno iščekivane obljetnice biti 
povoljni. 

Istaknuo bih još određene radove u našem Centru „Kardinal Franjo 
Kuharić“. Uveli smo novo grijanje, uradili stolariju i uredili okoliš. U 
predstojećem razdoblju ove jubilarne godine stavit ćemo novu fasadu. 
Ovim putem zahvaljujem Biskupiji Limburg na pomoći, kao i svim 
drugim našim dobročiniteljima na materijalnoj i duhovnoj otvorenosti.  

Molim vas, u svoje molitve uključite našu župu i sve njezine članove, 
osobito bolesne. Molimo i za prestanak pandemije. Kao voditelj ove 
zajednice preporučujem se vašoj potpori i pomoći, za što srdačno 
unaprijed zahvaljujem. 

Želim vam blagoslovljeno i mirno korizmeno vrijeme te od srca 
svima sretan Uskrs! 

Fra Kristijan Montina 
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OSNIVANJE HRVATSKE KATOLIČKE MISIJE 

Počeci hrvatskog dušobrižništva u 

Wiesbadenu sežu u 1968. godinu. Naime, 

dolaskom franjevaca Franjevačke provincije 

Presvetoga Otkupitelja sa sjedištem u Splitu 

fra Bernarda Dukića i fra Ćire Markoča u 

Hrvatsku katoličku misiju u Frankfurt započinje pastoralni rad i u 

Wiesbadenu, zajednici koja je do kraja 1970. bila filijala te Misije. 

Te je godine, 15. travnja, u Wiesbadenu otvoren Hrvatski centar 

za radnike Hrvate, a u Maticu krštenih prvo krštenje upisano je 

1971. godine. 

Hrvatska katolička misija u Wiesbadenu osnovana je 1. siječnja 

1972. te su joj određene granice: Rheingau i Untertaunus, kasnije 

i dio Main-Taunusa (Kelkheim). Prvi voditelj filijalne zajednice, a 

zatim i službene Misije bio je fra Ivon Menđušić (1971. – 1974.). 

Misiju je od 1974. do 1980. vodio franjevac konventualac fra 

Vladimir Feldin. Nakon toga pastoralna se skrb povjerava 

franjevcima Franjevačke provincije sv. Jeronim u Dalmaciji i Istri 

sa sjedištem u Zadru, a kao voditelji Misije djelovali su: fra Ante-

Luka Čotić (1980. – 1986.), fra Nediljko Jerkan (1986. – 1988.), fra 

Augustin Vlašić (1988. – 1997.), dr. fra Ante Bilokapić (1997. – 

2016.). Od 2016. do 2019. voditelj je Misije dr. fra Miron Sikirić, 

franjevac Franjevačke provincije Sv. Križa Bosna Srebrena sa 

sjedištem u Sarajevu. Naslijedio ga je još uvijek aktualni župnik 

fra Kristijan Montina.  

Misija, čije se sjedište nalazi u glavnom gradu njemačke savezne 

pokrajine Hessen – Wiesbadenu, danas broji oko 5000 vjernika. 

Prostire se na području koje obuhvaća više od polovice biskupije 

Limburg. Euharistijska slavlja na hrvatskom jeziku služe se svake 

nedjelje u crkvi sv. Kiliana u Wiesbadenu. Do 2000. godine mise 
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su služene u crkvi Presvetoga Trojstva u Wiesbadenu i na 

filijalama. Misijske su se prostorije do 1988. nalazile na adresi 

Waldstr. 95, Wiesbaden. Nove prostorije u Wiesbadenu 

zajednica je dobila 2002., a smještene su u novosagrađenoj kući 

koja nosi ime kardinala Franje Kuharića. Misija izvrsno surađuje 

s njemačkom župom sv. Kiliana u kojoj se Hrvati katolici okupljaju 

na misna slavlja, a u kojoj je dugo godina kao župnik djelovao fra 

dr. Ante Bilokapić. Isto tako, redovito se članovi Misije odazivaju 

na crkvene i druge aktivnosti u mjesnoj Crkvi.  

Dolaskom fra dr. Mirona Sikirića, franjevca Bosne Srebrene, 

aktivnosti u župi se povećavaju. Nakon njegova kratkog 

djelovanja fra Kristijan Montina preuzima župu i nastavlja 

započeto te sa suradnicima oživljava župnu zajednicu i dovodi je 

u punu snagu.                                                     

                                                                             S. Gordana Davidović 

Tekst preuzet  iz monografije župe 

------------------------------------------------------------------ 

LOGO PROSLAVE 

 

O P I S  

U ovom logu pokušala sam 

ukomponirat križ kao simbol 

kršćanstva, sv. Antu kao 

zaštitnika naše župne zajednice, 

a hrvatska obilježja sam unijela izborom boja – crvena, bijela i 

plava. Prepolovljen krug predstavlja Hrvate koji žive i rade u 

Njemačkoj te tu imaju svoj dom, a ipak u srcu znaju da je i 

Hrvatska njihov dom! 

                                                                                         Marijana Vrcić 
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  C R K V E  
 u kojima su u posljednih 50 godina naši župljani slavili sv. mise 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Prva liturgijska slavlja na hrvatskom jeziku slavila su se u 

Wiesbadenu u crkvi Presvetoga Trojstva (Dreifaltigkeit),  

do 15. travnja 1998. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od 1998. godine do danas Hrvati se okupljaju u crkvi svetog 

Kilijana (Holsteinstr. 15 – 65187 Wiesbaden) 
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F I L I J A L E  

Geisenheim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prva filijalna kapelica u Geisenheimu – Sveta Uršula (St. Ursula) 

 

Idstein 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sveti Martin (St. Martin) 
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  Bad Camberg                                                   Limburg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Montabaur 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednom mjesečno slavi se sveta 

misa u crkvi sv. Ferutijusa 

(St. Ferrutius) 

Vjernici iz Limburga jednom 

mjesečno slave svetu misu u crkvi 

sv. Ane (St. Anna) 

Jednom mjesečno slavi se sveta misa u crkvi Milosrdne braće 

za sve vjernike u Montabauru. 
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Križni put, Put križa  

(lat. Via crucis; Via dolorosa – Bolni put) 

Pobožnost križnog puta ima korijene u 4. i 5. st. kada su 

hodočasnici u Jeruzalemu častili mjesta Isusove muke. U 

današnjem obliku križni put nastao je u 12. st. u doba križarskih 

ratova vođenih za oslobođenje svetih mjesta od islamske 

okupacije. Tada je naime više vjernika hodočastilo u Jeruzalem. 

Za one koji nisu mogli otputovati u Svetu Zemlju franjevci su u 

14. st. podizali 'križne putove' u njihovim mjestima. 

 

 

 

 

 

U Katoličkoj Crkvi to je pobožnost na spomen Isusove muke u 

nizu od četrnaest slika ili rezbarija u postajama koje prikazuju put 

što ga je Krist prešao od Pilatove osude do polaganja u grob. U 

novije vrijeme dodaje se i petnaesta postaja križnoga puta – 

Isusovo uskrsnuće. Put naime ne završava u grobu, nego se 

nastavlja u novom životu uskrsloga Krista. 

Prazan grob o kojem izvještavaju evanđeoski tekstovi po sebi nije 

dokaz, iako je apostolima on početak vjere u uskrsnuće. Iza toga 

slijede ukazanja zajednici. Ona su svjedočanstva o iskustvu 

susreta Isusa i pojedinca, Isusa i zajednice. Da se nije pokazao živ 

nakon muke, smrti i pokopa, tko bi za njega umro, tko bi 
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povjerovao da se smrću život samo mijenja, a ne oduzima!? 

Evanđelisti su zapisali da je umro i pokopan kako bi jasnije 

istaknuli novost života. Sve se svodi na jedno: onaj koji je umro, 

pokazuje se živ. 

O uskrsnuću Kristovu govorimo više jezikom vjere, manje jezikom 

iskustva. To je stvarnost koja nadilazi naše poimanje i našu 

spoznaju. Uskrsnuće Kristovo središnja je istina naše vjere, istina 

bez koje bi, kako piše apostol Petar, naša vjera bila uzaludna. Ako 

Krist nije pobijedio smrt i uskrsnuo, čemu se mi imamo nadati? 

Ako je smrt kraj, kakav smisao ima naš kratki život? Uskrs je 

jedinstven događaj, različit od svih drugih. U isto je vrijeme 

povijestan i nadnaravan. 

Mi, današnji vjernici, u sv. misi imamo spomen i žrtvu kao da smo 

na Kalvariji pod Isusovim križem. Tu otkrivamo da su Isusova smrt 

na križu i Njegovo uskrsnuće imali doista spasenjsku vrijednost 

za sve nas. Zato je temelj naše vjere upravo Krist koji za sebe kaže 

da je „uskrsnuće i život“ (Iv 11,25). Otvorimo svoja srca i 

poslušajmo Ga u trenucima bijega od križa i u svojim sumnjama. 

Susretnimo Ga na putu u neki svoj daleki Emaus. 

                                                                                S. Gordana Davidović 

 

 

 

 

 

 
 

PUT KRIŽA 2022. 

1. PETAK 4.3.2022.   – mole roditelji prvopričesnika 

2. PETAK 11.3.2022. – mole framaši 

3. PETAK 18.3.2022. – mole ministranti s roditeljima 

4. PETAK 25.3.2022. – mole folkloraši 

5. PETAK 1.4.2022.   – mole članovi FSR-a 

6. PETAK 8.4.2022.   – mole članovi Male Frame 
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 W I E S B A D E N 
 

Blagovijest 25.3.2022. u 18.30 h 
 

Cvjetnica 10.4.2022. u 12.00 h i u 19.30 h (blagoslov grančica) 
 

Veliki četvrtak 14.4.2022. u 20.00 h 
(zajednička misa s Nijemcima župljanima župe sv. Kilian) 

 

Veliki petak 15.4.2022. u 19.00 h 
 

Velika subota 16.4.2022. u 23.30 h (blagoslov jela) 
 

Uskrs 17.4.2022. u 12.00 h i u 18.00 h (blagoslov jela) 
 

Uskrsni ponedjeljak 18.4.2022. u 12.00 h 

     ……………………………………………………………………………… 

 EISENBACH 
 Velika subota 16.4.2022. u 20.30 h (blagoslov jela) 

……………………………………………………………………………… 
 

 MONTABAUR 
 

Cvjetnica 10.4.2022. u 16.00 h 
 

Veliki petak 15.4.2022. u 16.00 h 
 

Uskrs 17.4.2022. u 16.00 h 

PUT KRIŽA 
 

Petkom put križa u 18.00 h, sv. misa u 18.30 h 
 

ISPOVIJED (u crkvi) 
 

Petkom ispovijed od 17.00 h do 17.40 h 

Ispovijed je 30 min. prije svake sv. mise osim petkom. 

Nedjeljom prije večernje mise nema ispovijedi! 

 

 

RASPORED LITURGIJE 
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 WIESBADEN  

 

Pobožnost trinaest utoraka sv. Anti (od 15.3.2022.) 

 u 18.30 h 
 

Zavjeti FSR-a 19.3.2022. 
 

Uzašašće 26.5.2022. u 12.00 h 
 

Uočnica Sv. Ante 12.6.2022. u 19.30 h  

(Dani kruha sv. Ante) 
 

Sv. Ante 13.6.2022. u 19.00 h 

(Dani kruha sv. Ante)  

  

Tijelovo 16.6.2022. u 10.00 h           

(zajednička misa s Nijemcima župljanima župe sv. Kilian) 
 

Prva sveta pričest 1.5.2022. u 12.00 h 

(samo za prvopričesnike i rodbinu) 

16.00 h sveta misa za ostali puk župe 

Nema svete mise u Bad Cambergu! 
 

Duhovi 5.6.2022. u 12.00 h 
 

Duhovski ponedjeljak 6.6.2022. Hodočašće u Marienthal 

 

 

 

POBOŽNOSTI / SV. MISE / TERMINI 
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UTORAK      17:00h -Vjeronauk za 1. i 2. razred 
 

                      18:00h -Molitveni susret zajednice Efata (u crkvi) 
 

                      19:00h -FSR 

 
ČETVRTAK   17:00h -Vjeronauk za sve one koji ne stignu u svome terminu 
 

                      18:00h -Mala frama 
 

                      19:00h -Vjeronauk za 7. i 8. razred 

 
PETAK           17:00h -Vjeronauk za 5. i 6. razred 

                                                                                 19:30h -Proba crkvenog zbora 

 
SUBOTA       10:00h -Vjeronauk za Prvopričesnike 

                       11:00h -Proba pjevanja za djecu 

                       11.30h -Sviranje gitare 

                       12:15h -Vjeronauk za 4. razred 

                       13:00h -Pjevanje za mlade 

                       13:00h -Proba za ministrante (svake prve subote u mjesecu) 

                       14:00h -Mali folklor 

                       17.00h -Veliki folklor 

 
NEDJELJA    18:00h -FRAMA 

 

 

--------- Za vrijeme školskih praznika nema vjeronauka! ------- 

 

 

RASPORED VJERONAUKA I DRUGIH AKTIVNOSTI 
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          S V E T E                    M I S  E 
 

Wiesbaden 
 

Svakog petka / jeden Freitag / 18.30 h, St. Kilian 
 

Svake subote/ jeden Samstag / 19.30 h, St. Kilian 
 

Svake nedjelje / jeden Sonntag / 12.00 h i u 19.30 h 
 

Svake 4. i 5. nedjelje u mjesecu / jeden 4. und 5. Sonntag 
im Monat/ 16.00 h 

 

St. Kilian, Holsteinstr.15, 65187 Wiesbaden 
 

Bad Camberg 
 

1. nedjelja / jeden 1. Sonntag / 16.00 h, St. Ferrutius, 
Schulstr. 48, 65520 Bad Camberg Würges 

 

Montabaur 
 

2. nedjelja / jeden 2. Sonntag / 16.00 h, Kapelle 
Brüderkrankenhaus, Koblenzerstr. 11-13,  

56410 Montabaur 
 

Limburg 
 

3. nedjelja / jeden 3. Sonntag / 16.00 h, 
St. Anna, Hospitalstr. 2,  65549 Limburg 

 
……………………………………………………………. 

 

Mise 
Prigodom jubileja, za pokojne i za različite nakane 

 

 mise se slave u dogovoru sa župnikom 
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      Izdaje:                Hrvatska katolička župa Wiesbaden , 
                                   Holsteinstr. 15, 65187 Wiesbaden  
      Odgovara:         Župnik fra Kristijan Montina, OFM 
      Tekstovi:            S. Gordana Davidović 
      Grafika:              Dijana Črljenec, tajnica 
      Slike:                   Pixabay 
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      Naklada:             500 

 

U CRKVI SV. KILIANA – WIESBADEN 
 

Svakim prvim petkom: 

u 18.00 h – klanjanje Isusu 

u Presv. Olt. Sakramentu 

u 18.30 h – sv. misa 
 

Pobožnost trinaest utoraka sv. Anti (od 15.3.2022.) 

u 18.00 h – krunica sv. Anti 

u 18.30 h – sv. misa i pobožnost sv. Anti 
 

Blagdan sv. Ante (našeg zaštitnika) slavit ćemo 

13. lipnja 2022. misnim slavljem u 19.00 h 

nakon sv. mise zajedničko druženje 

......................................................................................................................... 

UREDOVNO VRIJEME

PONEDJELJAK – PETAK   9 – 12 h 

       UTORAK i PETAK      15 – 18h 
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SRETAN  I  BLAGOSLOVLJEN  USKRS 

 

ŽELE VAM VAŠI: 
 

fra Kristijan Montina 
s. Gordana Davidović 
gđa Dijana Črljenec 

Dinko Grgat, predsjednik ŽV 
 i svi članovi ŽV 

 


